

GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom polskiej.

Abonament przy odbiorze w eksped. mies. zł. 0,85 kwart. zł. 2,55, z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 1,04 „ „ 3,12, pod opaską w Polsce - - - - - „ 1,00 „ „ 3,00, w agenturach - - - - - „ 0,95 „ „ 2,85.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.

Adres Redacji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. Telef.: 57. 300 i 888.

Konto czekowe P. K. O. 200 695.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 10 groszy. Reklamy za wiersz mm. na stronie 4-lamowej 20 gr. Przy powtórzeniach rabat

Nr 27

Toruń - Poznań, czwartek 3 marca 1927

Rok 5

Czy nie na wyrost?

Ogłoszone przez ministerstwo oświaty tezy, dotyczące przyszłego ustroju szkolnego w Polsce, wywołały duże zainteresowanie. I to nie tylko w kręgach fachowców, pedagogów i oświatowców. Zewsząd dochodzą nas głosy, że sprawą zainteresowała się i prasa codzienna, i szerokie kręgi rodziców młodzieży szkolnej, a nawet na zgromadzeniach stronnictw była dyskutowana ta kwestja. Dowodzi to jej żywotności z jednej strony, rozbieżności w ujmowaniu i rozstrzygnięciu z drugiej.

Istotnie, zagadnienie to jest niezmiernie ważne, a tem donioślejsze, że skutki popełnionego przypadkowo błędu zaważą na długie lata na kulturze narodu, na umysłowym jego poziomie.

Wśród ogłoszonych przez ministerstwo oświaty zasad, na których podstawie ma być opracowany rządowy projekt ustroju szkolnego, kilka budzi specjalną uwagę. Odnoszą się one głównie do, zagadnienia ustroju szkoły średniej ogólnokształcącej. Jeden z punktów ogłoszonych zasad mówi, że szkoła średnia ma być oparta na programie siedmioklasowej szkoły powszechnej.

Punkt ten budzi liczne wątpliwości i zastrzeżenia. Nie wiemy, czy to „oparcie“ ma być dokonane na obecnie obowiązującym programie szkoły powszechnej, czy też program szkoły powszechnej ma ulec jakimś zmianom. A rzecz jest bardzo poważna, gdyż teoretycznie obowiązujące programy szkół powszechnych wywołują liczne i ważko uzasadnione zastrzeżenia; praktycznie zaś wykonywany program w szkole powszechnej albo zmusiłby szkołę średnią do ogromnego obniżenia swego poziomu, albo przy zachowaniu przepisanych dla szkoły średniej wymagań uniemożliwiłby bezpośredni dostęp do niej wychowankom szkół powszechnych. Kasowanie zaś niższego gimnazjum w tym celu, by stworzyć następnie jakieś klasy, przygotowujące do szkoły średniej, nie leży chyba w założeniach twórców obecnego projektu.

Jeśli celem wyższego gimnazjum, w projekcie pięcioletniego, ma być przygotowanie do studiów akademickich, obniżenie wymagań od wstępujących do gimnazjum wyższego kandydatów bezkarnie odbywać się nie może. A przecież i dziś szkoły akademickie skarżą się, że młodzież kończąca gimnazja, zbyt mało formalnie i rzeczowo jest do samodzielnych wyższych studiów przygotowana.

Ponadto należy zwrócić uwagę jeszcze na jedną okoliczność. Nie wszystkie szkoły powszechne mogą być o pełnej siedmioklasowej organizacji. Charakter naszego kraju o wybitnie rolniczym typie nie dopuści do całkowitego skomasowania szkół powszechnych w jednostki o pełnej organizacji, i zawsze pozostanie pewna, dość pokaźna, liczba szkół niżej klasowych, a nawet jednoklasówek. Tymczasem projekt rządowy zamierza reformę projektowaną realizować „z energją“, już dzisiaj, gdy liczba szkół siedmioklasowych jest w całym państwie wprost znikoma. Na Pomorzu, np. gdzie istnieje przymus szkolny, gdzie powszechność początkowego nauczania nie jest bynajmniej fikcją lecz rzeczą całkowicie zrealizowaną, połowa niemal szkół powszechnych jest jednoklasowa, o jednym nauczycielu. To są liczby dla entuzjastów reformy twarde, niemniej obrazują one stan faktyczny i możliwości skutków „z energją“ przeprowadzanej reformy. Pocięszającą więc jest dalsza treść tezy, mówiącej o wprowadzaniu w życie nowego ustroju. Mówi ona, że realizacja re-

formy ma się odbywać „z energją“, ale zrazem z całą oględnością, co wskazywałoby na to, że nawet twórcy projektu nie przymykają oczu na rzeczywistość całokształtu polskiej oświaty.

Jakkolwiek w każdym projekcie istnieje musi idealne dążenie do tworzenia lepszej przyszłości, do maksymalnego zakresu możliwości, winna też być w każdej ustawie danina składana rzeczywistości, przewidywanie możliwości aktualnych.

Dlatego, nie przesadzając teoretycznie możliwości stworzenia warunków, by szkoła powszechna mogła stać się ogólną wystarczającą podbudową szkolnictwa wszelkich typów, zamierzenia projektu rządowego oparcia ustawowego szkoły średniej o współczesną szkołę powszechną należy uważać co najmniej za przedwczesne, czynione na wyrost.

S. L.

Patrole kantonńskie pod Szanghajem.

Pierwsze potyczki. — Zwycięstwa wojsk północnych. — Oddziały białogwardystów rosyjskich w walce.

Londyn (AW.)

Z Szanghaju donoszą, iż pierwsze stráže wojsk kantonńskich pojawiły się już w odległości kilku zaledwie kilometrów od miasta. Nadejście głównych sił kantonńskich powstrzymane zostało ulewami deszczami, co opóźniło rozpoczęcie bitwy. W mieście prowadzone są bez przerwy gorączkowe prace nad przygotowaniem obronnych i umocnieniem fortyfikacji. Zarząd międzynarodowej koncesji w Szanghaju uznał oficjalnie wojska brytyjskie za siłę obronną wszystkich cudzoziemców.

Pekin (A. W.)

Według otrzymanych tu informacji część zachodnia armii generała Czang-Czung-Czanga złożona w głównej mierze z oddziałów białej armii rosyjskiej ruszyła do ofensywy na froncie prowincji Ho-Nan. Wojska należące dawniej do armii gen. Wu-Pei-Fu stawiają opór.

Straty z obu stron znaczne. Według obliczeń tutejszych kół wojskowych ogółem w wojskach gen. Czang-Czung-Czanga znajduje się 11 tys. białych żołnierzy rosyjskich.

Londyn (A. W.)

Z frontu pod Szanghajem donoszą, że nastroj załogi Szanghaju poprawił się znacznie wskutek zwycięskich potyczek pod Szanghajem z wojskami kantonńskimi. Pewne trudności sprawiało zakwaterowanie 7 tys. ludzi ekspedycji angielskiej, jednakże międzynarodowa komisja koncesyj pozwoliła wojskom osiedlić się również na terenach nie-angielskich. Jak słychać, angielski pełnomocnik przy rządzie południowo-chińskim przybył ponownie do Han-Kou i zamierza podjąć na nowo rokowania z ministrem spraw zagranicznych Czenem. Otrzymał on od Chamberlaina polecenie założenia protestu w Han-Kou przeciwko antyangielskiej propagandzie.

Polska a Rosja.

Kto alarmuje hałasami wojennymi?

Posel Patek przestrzega przed wytwarzaniem szkodliwych nastrojów.

Warszawa, 2. 3. (tel. wł.)

Podczas swojej bytności w Piotrogradzie wygłosił poseł Patek na konferencji prasowej przemówienie w którym oświadczył, że prasa obu państw posługuje się metodą zastraszania i wywołuje w ten sposób wrażenie, jakoby istniało niebezpieczeństwo wojny. Ten ton należałoby zmienić. Konieczne jest kulturalne i ekonomiczne zbliżenie pomiędzy narodem polskim i rosyjskim.

W odpowiedzi na te wywody przy-

pominają „Izwestja“ że przedewszystkiem należy zwrócić uwagę na prasę polską zwłaszcza na „Głos Prawdy“, który pisząc o niepodległości Ukrainy wytwarza te fermenty. „Izwestje“ przypominają, że Cziczerin w r. 1925 wystąpił do rządu polskiego z propozycjami, które nie zostały uwzględnione, dalej że w sierpniu 1926 Rosja sowiecka przedstawiła warunki traktatu gwarancyjnego na co nie otrzymała kontrpropozycji ze strony polskiej.

Sejm uchwalił pobór rekruta.

Jednomyślne stanowisko stronnictw polskich. — Sprzeciw Ukraińców.

Warszawa, 1. 3. (Pat.)

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia sejm marszałek poświęcił dłuższe wspomnienie zmarłej wczoraj posłance śp. Zofii Sokolnickiej, podkreślając jej gorący patriotyzm, pragmatyczność i zasługi, jakie położyła szczególnie w dziedzinie szkolnictwa.

Następnie złożył ślubowanie pos. Józef Oktawiec (PPS), który wszedł na miejsce posła Moraczewskiego.

Posel Rymar (ZLN) w imieniu komisji budżetowej przedstawił zmiany w budżecie na rok 1925. Komisja, która jednomyślnie przyjęła zaproponowane zmiany, wnośi o ich zatwierdzenie przez sejm.

Ustawę w drugim i trzecim czytaniu przyjęto. Do części czwartej budżetu (prezjdum rady ministrów) przyjęto rezolucję po-

Łypacewicza (Wyzw.) w sprawie przyśpieszenia czynności Najwyższego Trybunału Administracyjnego tak, aby z reguły sprawy były tam rozstrzygane najdalej w ciągu trzech miesięcy. Do części szóstej budżetu (MSWojsk.) przyjęto rezolucję pos. Dubiela (Piast) w sprawie udogodnień w sprawie przyznawania rent inwalidzkich.

Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych oraz przyjęto poprawki senatu do ustawy, zmieniającej t. zw. ustawę sanacyjną. M. i. przywrócono moc obowiązującą przepisom o uposażeniu sędziów w sądownictwie powszechnym i administracyjnym oraz prokuratorów.

Zkolei izba przystąpiła do ustawy o poborze rekruta. Referent pos. Mączyński

(Ch.N.) na wstępie apelował do izby, aby uchwała była jednogłówna, co ma znaczenie zasadnicze i najważniejsze i najważniejszą państwa. Po uzasadnieniu projektu ustawy mówca z radością stwierdził, że w tym roku polskie stronnictwa nie wezmą udziału w dyskusji nad tą ustawą, uważając kwestję obrony państwa za rzecz nie podlegającą dyskusji.

Po oświadczeniu pos. Nazaruka (klub Ukr.), iż klub jego głosować będzie przeciwko ustawie — ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Przyjęto również rezolucję pos. Pięniążka (Piast), aby w preliminarzu budżetowym na rok 1928/29 podwyższyć pozycję na podoficerów i na żołd dla żołnierzy.

Wreszcie izba przyjęła w drugim i trzecim czytaniu ustawę o zmianie rozporządzenia ministerstwa b. dzielnicy pruskiej w sprawie wyborów do sejmików wojewódzkich. Na tem porządek dzienny wyczerpano. Marszałek oświadczył, iż o terminie następnego posiedzenia nastąpi osobne zawiadomienie.

Sprawy polskie.

Odnaczenie unitów.

Warszawa, (A. W.)

P. Prezydent Rzplitej w związku z przeniesieniem cudownego obrazu Matki Boskiej Kodeńskiej do kościoła w Kodeniu nad Bugiem, wyraził życzenie odnaczenia chłopów unitów, którzy położyli wybitne zasługi w czasie prześladowania przez Rosjan Kościoła katolickiego, krzyżem Polonja Restituta. Obraz ten został wywieziony do Rosji z Kodenia, po rewindykacji zaś wraca zpowrotem do parafji, gdzie znajdował się od kilkuset lat.

Zaprzeczenie o odstąpieniu Huculszczyzny

Urzędowo donoszą: Wobec szerzących się pogłosek o rzekomym zamiarze odstąpienia części Pokucia Rumunii, wywołujących wśród miejscowej ludności wielkie zaniepokojenie, wykorzystywane przez ludzi złej woli, — stwierdza się niniejszem, że wiadomości te są pozbawione wszelkich podstaw. Rząd Rzplitej Polskiej nie przewiduje żadnych ustępstw terytorjalnych na rzecz Rumunii. Wicepremier Bartel złożył powyższe oświadczenie wobec delegacji huculskiej, przyjętej w dniu 1 marca br.

P. P. S. w obawie przez zmianę ordynacji wyborczej.

Warszawa, 2. 3. (tel. wł.)

Klub parlamentarny PPS. po wysłuchaniu sprawozdania posła Czapińskiego po pracach komisji konstytucyjnej sejm, powziął rezolucję stwierdzającą, iż projekt zmian ordynacji wyborczej do sejm, omawiany na komisji, jest zamachem na prawa szerokich mas. PPS. zapowiada walkę tak na terenie sejm, jak i poza sejmem przeciwko dokonaniu zmian w ordynacji wyborczej.

Polska szkoła handlowa w Gdańsku.

Gdańsk, (A. W.)

W Gdańsku po świętach Wielkiejnocy zostanie otwarta pierwsza polska 2-letnia szkoła handlowa. Program nauk obejmuje wyłącznie przedmioty fachowe oraz języki z pominięciem przedmiotów ogólnokształcących. W planie jest przekształcenie tej szkoły na 4-letnią, poświęconą wyłącznie technice handlu zamorskiego Polki i Gdańska ze szczególnym uwzględnieniem morskiego działu ekspedycyjnego.

